
      

                                                          N.G. 1577 
        
 

C  I  T  T  A'    D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
 
 

    PROVINCIA DI BARI 
 
 

                                         SETTORE SOCIALITA’ 
 
 
 
 
               Iscritta al n. 159 Registro Determinazioni in data 31.08.2006 

 
 
 
 

OGGETTO: Licitazione privata Servizio di Educativa Territoriale in favore di 

minori a rischio di devianza e di famiglie in difficoltà, da effettuarsi nei Comuni di 

Molfetta e Giovinazzo (Ambito Territoriale n.3). Approvazione verbali della 

Commissione Giudicatrice. Affidamento all’ATI di Cooperative Sociali SHALOM e 

DEMETRA da Molfetta. 
 

 
 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 
 
 

 

 1 



IL DIRIGENTE  

Sottoscritto Rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità e Servizi Educativi del 

Comune di Molfetta, in virtù del T.U.E.L. n.267/2000;  

 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 in data 18.02.2005, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato, tra l’altro: 

approvato lo schema di accordo di programma fra i sindaci dei comuni di Molfetta e 

Giovinazzo, il Direttore Generale della AUSL BA/2  ed il Presidente della Provincia 

di Bari; 

� 

� 

� 

approvato il Primo Piano di Zona dell’ambito territoriale del distretto socio-

sanitario n.3 della AUSL BA/2; 

approvato il regolamento per l’affidamento dei servizi;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 in data 05.05.2005 è stato, tra l’altro, 

preso atto del nuovo capitolato speciale per l’appalto del servizio di “Educativa 

Territoriale”; 

- con determinazione dirigenziale n. 152 in data 15 luglio 2005 il Dirigente del Settore 

Socialità ha, tra l’altro, approvato il capitolato d’appalto per il servizio in discorso ed ha 

indetto licitazione privata con il sistema e le modalità di cui all’articolo 23 comma 1 

lettera b) del d. lgs. n.157/95, dando mandato all’U.O. Appalti e Contratti di adottare il 

provvedimento per l’approvazione dello schema di bando di gara; 

- con determinazione dirigenziale n.90 del 5.8.2005 dell’U.O. Appalti e Contratti, 

adottata per delega del Dirigente del Settore Socialità ed in esecuzione del citato 

provvedimento dello stesso dirigente, veniva approvato lo schema di bando di gara e 

disposta la pubblicazione dello stesso agli Albi Pretori del Comune di Molfetta e 

Giovinazzo per la durata di 20 gg., sul quotidiano Aste e Appalti Pubblici, sul sito 

Internet del Comune e, per estratto cumulativo, sul BUR Puglia, sul quotidiano La 

Gazzetta del Mezzogiorno ed a mezzo manifesti cittadini; 

- a seguito di detta pubblicazione sono pervenute a questo Comune n.4 domande di 

partecipazione alla gara; 

 2 



- con determinazione dirigenziale n.109 in data 16.9.2005 dell’U.O. Appalti e Contratti, 

adottata per delega del Dirigente del Settore Socialità, veniva disposta la riapertura dei 

termini per la presentazione di domande di partecipazione, con pubblicazione di 

apposito avviso da effettuare sul BUR Puglia, sulla Gazzetta del Mezzogiorno e sul 

quotidiano Aste e Appalti Pubblici oltre che agli Albi Pretori dei due Comuni, per 20 

gg., e sui rispettivi siti Internet; 

- detto avviso di riapertura termini veniva pubblicato dal 6 ottobre al 26 ottobre 2005; 

- a seguito di quest’ultima pubblicazione, perveniva al Comune di Molfetta una sola 

ulteriore domanda di partecipazione; 

- con determinazione n.160 del 25.11.2005 del Dirigente del Settore Demografia, Appalti 

e Contratti, adottata per delega del Dirigente del Settore Socialità, veniva approvato lo 

schema di lettera d’invito a gara e l’elenco delle cooperative da invitare nel numero 

complessivo di 5 (cinque) di seguito riportato: 

1) ATI SHALOM da Molfetta e DEMETRA da Barletta, prot. n.39587 del 29.08.2005; 

2) Coop. LA SOCIEVOLE da Molfetta, prot. n.39756 del 29.08.2005; 

3) Consorzio METROPOLIS da Molfetta, prot. n.40017 del 30.08.2005; 

4) Rti Coop. ESEDRA da Triggiano e Coop. ALIANTE da Bari, prot. n.40329 del 

31.08.2005; 

5) Coop. F. APORTI da Brindisi, prot. n.50448 del 13.10.2005. 

- con lettera raccomandata prot. N. 60075  in data 29.11.2005, venivano invitate alla gara 

le predette Cooperative con scadenza per la presentazione dei plichi al 12.01.2006, ore 

13,00 e con fissazione del giorno della gara al 31.01.2006, ore 10,00; 

- con determinazione dirigenziale n.7 del 16.01.2006 del Dirigente del Settore Socio-

Educativo, preso atto del sorteggio effettuato fra i soggetti designati dalle altre 

Pubbliche Amministrazioni, veniva nominata la Commissione giudicatrice; 

- con nota prot. N.2514 del 16.01.2006 è stata per la prima volta convocata la 

Commissione giudicatrice per il giorno 23 gennaio 2006; 

- la Commissione giudicatrice ha rassegnato i verbali nel numero di 9 (nove), a 

conclusione dei quali, propone l’aggiudicazione all’ATI di Cooperative Sociali 

 3 



SHALOM (Capogruppo)-DEMETRA (associata) da Molfetta, 1^ classificata, verso il 

corrispettivo netto per il biennio di € 260.003,73, oltre IVA; 

- con nota in data 14 giugno 2006, prot. n.32328, è stata inoltrata richiesta all’ATI della 

documentazione relativa alle dichiarazioni sostitutive presentate in sede di gara in 

riscontro alla quale la cooperativa SHALOM ha trasmesso nota prot. n. 35535 del 29 

giugno 2006 e la cooperativa DEMETRA ha trasmesso nota prot. n. 35537 del 29 

giugno 2006; 

- con nota in data 13 luglio 2006 prot. 38092 venivano richiesti chiarimenti alla 

cooperativa SHALOM in merito alla documentazione in precedenza trasmessa; 

- la cooperativa SHALOM  ha trasmesso con nota in data 21 luglio 2006 prot. n. 39603 

quanto richiesto; 

- a seguito dell’esame di tutta la prefata documentazione è risultato che l’ATI SHALOM-

DEMETRA non soddisfaceva il requisito del fatturato, richiesto per la partecipazione 

alla gara, in misura non inferiore ad € 156.865,00 relativo all’effettuazione del servizio 

posto a gara; 

- in conseguenza con nota in data 24 luglio 2006 prot. n.39829 veniva dato avviso di 

avvio del procedimento, ex lege n.241/90, finalizzato all’adozione del provvedimento di 

esclusione dell’ATI SHALOM – DEMETRA dalla partecipazione alla gara per carenza 

del citato requisito; 

- con note in data 10 agosto 2006 prot. n. 42888 e prot. n. 43571 in data 17 agosto la 

cooperativa SHALOM ha trasmesso rispettivamente attestazione del comune di 

Cosenza per il servizio svolto dalla cooperativa associata DEMETRA per servizio di 

pre e post scuola volto ai minori e di assistenza domiciliare a minori portatori di 

handicap e famiglie per un ammontare nel triennio 2001/2004 pari ad euro 2.275.303,76 

iva inclusa e dichiarazione resa dalla dottoressa in psicologia della votazione di laurea; 

- posto che con tale documentazione integrativa l’ATI SHALOM-DEMETRA dimostra il 

possesso di tutti i requisiti richiesti per l’ammissione alla gara;    

Visti i verbali e gli atti tutti della licitazione privata in parola; 

Ritenuto dover prendere atto delle risultanze dei verbali e, quindi, delle determinazioni 

della Commissione; 

 4 



Visti i documenti e l’offerta dell’ATI SHALOM-DEMETRA; 

Verificata la legittimità della procedura e, quindi, meritevoli di approvazione i verbali 

rassegnati dalla Commissione giudicatrice, come detto, nel numero di 9 (nove); 

Ritenuto opportuno aggiudicare, in via definitiva, all’ATI di Cooperative Sociali 

SHALOM-DEMETRA la licitazione privata per l’affidamento dell’appalto del servizio di 

educativa territoriale per un biennio, verso l’importo netto offerto per il biennio di € 

260.003,73, oltre IVA; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico Finanziario ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1° del TUEL n. 267 del 18.8.2000;  

Visto il Vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune;  

Visti gli artt.151 comma 4° e 153 comma 5° del T.U.E.L. 267/2000;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 

del TUEL n. 267 /2000.  

DETERMINA  

Per quanto in narrativa, 

1) Approvare, per le motivazioni in premessa, i 9 (nove) verbali della Commissione 

giudicatrice, per la licitazione privata per l’affidamento del servizio di educativa 

territoriale, per un biennio, verbali che allegati al presente provvedimento ne 

formano parte integrante e sostanziale; 

2) Aggiudicare, in via definitiva, all’ATI di Cooperative Sociali SHALOM-

DEMETRA da Molfetta, con sede in via P. Poli, 5/A, la licitazione privata di cui al 

punto sub 1), verso il corrispettivo netto per il biennio di € 260.003,73, oltre IVA ed 

a tutte le altre condizioni contenute negli atti e provvedimenti in premessa 

richiamati; 

3) Dare atto che la spesa complessiva di € 270.403,88 è imputata come segue: 

   Capitolo 30060: “Interventi in favore di minori assistenza domiciliare” 

 Anno 2006 € 21.394,81 Impegno n. 3158/1 periodo 01.10.2006-31.12.2006 

 Anno 2007 € 86.379,24 Impegno n.3158/2 periodo 01.01.2007-31.12.2007 

 Anno 2008 € 64.784,43 Impegno n.3158/3 periodo 01.01.2008-30.09.2008 

 

 5 



Capitolo 31181: “Quota Comune di Giovinazzo per Piano di Zona Servizi 

Sociali” 

Anno 2006 € 12.205,60 Impegno n. 3166/7 periodo 01.10.2006-31.12.2006 

Anno 2007 € 48.823,08 Impegno n. 3166/8 periodo 01.01.2007-31.12.2007 

Anno 2008 € 36.617,31 Impegno n. 3166/9 periodo 01.01.2008-30.09.2008 

4) Disporre la stipula di regolare contratto di appalto nella forma pubblico-

amministrativa, a rogito del Segretario Generale di questo Comune, autorizzando 

l’Ufficio Contratti a predisporre gli atti necessari per la sottoscrizione del relativo 

contratto, con inizio del servizio dal giorno 01.10.2006. 

5) Confermare responsabile del procedimento l’A.S. Angela Panunzio, dipendente del 

Settore Socialità. 

6) Incaricare l’U.O. Appalti e Contratti della notifica dei risultati finali delle procedure 

di gara all’aggiudicataria ed ai concorrenti che seguono nella graduatoria, ai sensi 

dell’art.23, del D.L.vo n.157/95. 

7) Incaricare il Settore Socialità della notifica per l’inizio del servizio all’ATI 

SHALOM-DEMETRA con decorrenza dall’01.10.2006. 

8) Trasmettere il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, al Capo Settore 

Economico–Finanziario, al Capo Settore Demografia Appalti e Contratti ed al Capo 

Settore Socialità per quanto di rispettiva competenza del Comune di Molfetta, al 

Sindaco, al Sig. Segretario Generale, al Capo Settore Finanze e al Capo Settore 

Servizi alla Città del Comune di Giovinazzo. 

9) Dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art 151 comma 4°, il presente 

provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 
 
 
 

 6 



 2 

 
 IL DIRIGENTE 

  (Rag. Gaetano Caputi) 
 
__________________________________________________________________ 

 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI DAL 19 Settembre 2006 AL 04 Ottobre 2006 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE 
 
      _________________________ 
 
 


